АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

18 февраля 2022 года                                                                                            № 70

Об утверждении Плана деятельности по

профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних обучающихся образовательных

организаций Хотынецкого района на 2022 год

На основании плана совместной деятельности органов и учреждений

системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних Хотынецкого района на 2022 год, утвержденного

председателем комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

администрации района Ю. Ю. Чадаевым от 16.02.2022 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План деятельности по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних обучающихся образовательных

организаций района на 2022 год (далее – План) (приложение).

1. Руководителям образовательных организаций:

1.1. Внести в планы работы образовательных организаций дополнения в

соответствии с п.1. настоящего приказа.

1.2. Организовать работу по реализации мероприятий данного плана.

1.3. Ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным

кварталом, направлять в отдел образования администрации района отчет о

реализации мероприятий Плана.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного

специалиста отдела образования администрации района Т. С. Глумакову.

Начальник отдела образования                                                          Л. М. Зарубина

Приложение

 к приказу отдела образования

 администрации района

от 18.02.2022 года № 70

ПЛАН

 деятельности  по профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обучающихся

образовательных организаций района на 2022 год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

проведения

Исполнители

1. Выявление несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном

положении или оказавшихся в трудной жизненной ситуации, на основании

фактов, ставших известными работникам районных органов и учреждений

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

в процессе их профессиональной деятельности.

Постоянно Сектор по опеке и

попечительству отдела

образования

администрации района

2. Обследование семей, находящихся в социально опасном положении, в целях

выявления материального неблагополучия, наличия конфликтных ситуаций

между родителями (законными представителями) и детьми, для своевременного

принятия мер по оздоровлению сложившейся в них обстановки в рамках

деятельности районного социального патруля.

В соответствии

с графиком

Сектор по опеке и

попечительству отдела

образования

администрации района

3. Проведение комплекса мероприятий по профилактике суицидального поведения

среди обучающихся образовательных учреждений района

Весь период

Отдел образования

администрации района

(далее – отдел

образования),

образовательные

организации

4. Выявление, учет, медицинское освидетельствование и устройство детей, не

имеющих постоянного места жительства.

Постоянно

Сектор по опеке и

попечительству отдела

образования

5. Осуществление контроля за условиями содержания, воспитания и обучения

несовершеннолетних, проживающих в семьях, находящихся в социально

Не реже 1 раза

в квартал

 Отдел образования,

образовательные

опасном положении. организации

6. Проведение акции «Дорога в школу». Июль, август

2022г. (отчет до

10.09.2022 г.)

 Отдел образования,

образовательные

организации

7. Проведение новогодних елок и рождественских мероприятий для детей –

инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также

для детей из семей, находящихся в социально опасном положении и

многодетных семей

Декабрь 2022 г.
(отчет до 10.01.2023

года)

Отдел образования,

образовательные

организации

8. Сбор данных о численности проживающих на территории района детей в

возрасте 7 – 17 лет, не обучающихся в образовательных учреждениях.

Весь период Отдел образования,

образовательные

организации

9. Проведение в общеобразовательных учреждениях района встреч с учащимися,

их родителями (законными представителями), с целью разъяснения требований

законодательства Российской Федерации, формирования позитивного

правосознания, предупреждения правонарушений и преступлений среди

несовершеннолетних, пропаганды здорового образа жизни

Весь период Отдел образования,

образовательные

организации

10. Осуществление работы по устройству детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, на воспитание в семьи граждан Российской Федерации

Весь период Сектор по опеке и

попечительству отдела

образования

11. Проведение комплекса мероприятий по предупреждению случаев проявления

экстремизма среди несовершеннолетних жителей района.

Весь период  Отдел образования,

образовательные

организации

12. Проведение на территории района совместных мероприятий областного

антинаркотического месячника «Орловщина против наркотиков!».

Май – июнь

2022 г

Отдел образования,

образовательные

организации

13. Проведение социально-правовых консультаций для несовершеннолетних и их

родителей (законных представителей).

Постоянно  Отдел образования,

образовательные

организации

14. Организация отдыха детей и подростков из семей, находящихся в социально

опасном положении или оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

Период

школьных

каникул

Отдел образования,

образовательные

организации

15. Реализация комплекса мер по развитию физкультурно-спортивного движения

среди детей, подростков и учащейся молодежи, проведение районных

Постоянно

Отдел образования,

образовательные

спортивно-оздоровительных мероприятий. организации

16. Трудоустройство желающих работать несовершеннолетних, а также

организация труда учащихся в период каникул и в неурочное время.

Весь период

 Отдел образования,

образовательные

организации

17. Проведение мероприятий в рамках областной акции по профилактике

подростковой преступности и преступлений, совершаемых в отношении

несовершеннолетних «Подросток под защитой закона».

Июль – сентябрь

2022 г.
(отчет до 10.10.2022

г.)

Отдел образования,

образовательные

организации

18. Осуществление контроля за условиями содержания, воспитания и обучения

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в

опекунских и приемных семьях.

Постоянно

Сектор по опеке и

попечительству отдела

образования

19. Привлечение детей из семей, находящихся в социально опасном положении в

работу школьных кружков и спортивных секций.

Весь период

 Отдел образования,

образовательные

организации

20. Проведение праздника «День призывника». Апрель 2022 г.
(отчет до 10.05.2022

г.)
Октябрь 2022 г.

(отчет до 10.11.

2022 г.)

 Отдел образования

21. Реализация комплекса мер по профилактике алкоголизма и наркомании среди

несовершеннолетних.

Весь период  Отдел образования,

образовательные

организации

22. Осуществление контроля за адаптацией детей в приемных (опекунских) семьях,

а также психолого-педагогическая и медико-социальное сопровождение данных

семей.

Весь период  Сектор по опеке и

попечительству отдела

образования

23. Участие в вечернее время в рейдах по местам массового отдыха детей и

молодежи.

1 раз в квартал  Менеджер по работе с

молодежью, физической

культуре и туризму

администрации района

24. Рассмотрение вопросов, касающихся соблюдения прав и законных интересов

детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в

опекунских и приёмных семьях.

1 раз в

полугодие

 Сектор по опеке и

попечительству отдела

образования